3

[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
Estado do Paraná

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº   08/2011

SÚMULA:
Dá nova redação ao artigo 19 da Resolução nº 6,  de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina).

SALA DAS SESSÕES,    18 de agosto de 2011.

SEBASTIÃO DOS METALÚRGICOS

VEREADOR

Texto do Projeto de Resolução anexo

[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
Estado do Paraná

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                              /2011

SÚMULA:
Dá nova redação ao artigo 19 da Resolução nº 6,  de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina).

A  CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,  APROVOU E EU,  PRESIDENTE PROMULGO A SEGUINTE

RESOLUÇÃO:

Art. 1º  O artigo 19 da Resolução nº 6,  de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina), passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 19.  As decisões e/ou deliberações da Mesa Executiva serão tomadas pela maioria absoluta de seus membros e em reuniões previamente convocadas por escrito pelo Presidente devendo nessa ocasião ser entregue a pauta a ser discutida na referida reunião.

§ 1º  A convocação de que trata este artigo deverá incluir todos os membros da Mesa Executiva.

§ 2º As reuniões da Mesa Executiva serão registradas e/ou documentadas por meio de ata.

§ 3º  A ata deverá ser assinada e rubricada em todas as suas folhas pelos integrantes da Mesa presentes à reunião.”

Art. 2º   Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,    18 de agosto de 2011.

SEBASTIÃO DOS METALÚRGICOS

VEREADOR

[image: image3.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
Estado do Paraná

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                              /2011

JUSTIFICATIVA

Nossa mensagem tem por finalidade alterar o artigo 19 do Regimento Interno que trata das reuniões da Mesa Executiva estabelecendo normas claras para essas reuniões.

O principal objetivo deste projeto é registrar, em ata, as decisões, deliberações, resoluções e demais ocorrência que a Mesa tiver em suas reuniões, dando assim maior clareza e transparência aos seus atos, além de deixar registrado o posicionamento de cada membro, documentando e tornando concretas essas decisões.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos demais Pares.

SALA DAS SESSÕES,    19 de agosto de 2011.

SEBASTIÃO DOS METALÚRGICOS

VEREADOR